RESOLUÇÃO CONSEACC/CP 27/2021

ALTERA O QUADRO DE EQUIVALÊNCIAS DO
CURSO DE GRADUAÇÃO EM BIOMEDICINA,
CURRÍCULO 0001-B, DO CÂMPUS CAMPINAS
DA UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO – USF.

O Presidente do Conselho Acadêmico de Câmpus
– CONSEACC do Câmpus Campinas, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 24 do Regimento
da Universidade São Francisco – USF e em
cumprimento à deliberação do Colegiado em 26
de maio de 2021, constante do Parecer e
Processo CONSEACC/BP/CP/IT 22/2021,
baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1.º Fica alterado o quadro de equivalências do curso de graduação em Biomedicina, currículo

0001-B, do Câmpus Campinas da Universidade São Francisco – USF, conforme quadro anexo.

Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor nesta data, complementando a Resolução CONSEACC/CP

25/2019.

Art. 3.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que a presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Campinas, SP, 26 de maio de 2021.

Geraldo Peres Caixeta
Presidente

Página 1 de 2

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

er
al

do
 P

er
es

 C
ai

xe
ta

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//c

ns
p.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 5

AB
3-

3D
95

-A
2B

2-
73

D
E.

Anexo à Resolução CONSEACC/CP 27/2021

CURSO DE BIOMEDICINA

CURRÍCULO 0001-B EQUIVALÊNCIAS
CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR CH

GR01909 SAÚDE PÚBLICA 72 GR02969 SAÚDE PUBLICA 72

GR02670 CITOLOGIA HUMANA  72 GR02963 BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA 72

GR01905 EPIDEMIOLOGIA 72 ED00097 BIOESTATÍSTICA E EPIDEMIOLOGIA 72

GR02671 INTRODUÇÃO A CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA SAÚDE 72 GR03005 PRÁTICA PROFISSIONAL: CIÊNCIA E

TECNOLOGIA LABORATORIAL 144

GR01921 HISTOLOGIA HUMANA 72 GR02964 HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA 72

GR01918 ANATOMIA HUMANA 72 GR02968 ANATOMIA 72

GR01919 FISIOLOGIA HUMANA 72 GR02967 FISIOLOGIA 72

GR02672 PARASITOLOGIA 72 GR02965 PARASITOLOGIA 72

GR01168 ESTUDO DO HOMEM CONTEMPORÂNEO 72 ED00092 ESTUDO DO HOMEM CONTEMPORÂNEO  72

GR02674 BIOQUÍMICA 72 GR02972 BIOQUÍMICA 72

GR01997 BROMATOLOGIA  72 GR03017 BROMATOLOGIA E ANÁLISE DE
ALIMENTOS 72

GR02673 MICROBIOLOGIA  72 GR03006 MICROBIOLOGIA 72

GR01920 PATOLOGIA GERAL 72 GR02973 PATOLOGIA 72

GR02604 HEMATOLOGIA 72 GR03008 HEMATOLOGIA 72

GR02675 IMUNOLOGIA  72 GR03009 IMUNOLOGIA 72

GR01967 BIOSSEGURANÇA 36 GR03005 PRÁTICA PROFISSIONAL: CIÊNCIA E
TECNOLOGIA LABORATORIAL 144

GR02676 COLETA E MANIPULAÇÃO DE MATERIAL
BIOLÓGICO  36 GR03005 PRÁTICA PROFISSIONAL: CIÊNCIA E

TECNOLOGIA LABORATORIAL 144

GR01911 METODOLOGIA DA PESQUISA E BIOÉTICA 36 ED00093 INICIAÇÃO À PESQUISA CIENTÍFICA  72

GR01925 FARMACOLOGIA GERAL 36 GR02975 FARMACOLOGIA 72

GR02677 BIOQUÍMICA CLÍNICA 72 GR03007 BIOQUÍMICA LABORATORIAL 72

GR02679 HEMATOLOGIA CLÍNICA E HEMOTERAPIA 72 GR03012 HEMATOLOGIA LABORATORIAL E
HEMOTERAPIA 72

GR02678 IMUNOLOGIA CLÍNICA 72 GR03013 IMUNOLOGIA LABORATORIAL 72

GR02597 BIOLOGIA MOLECULAR CLÍNICA 72 GR03014 BIOLOGIA MOLECULAR E
BIOTECNOLOGIA 72

GR01979 TOXICOLOGIA 72 GR03016 TOXICOLOGIA 72

GR02681 MICROBIOLOGIA CLÍNICA 72 GR03010 MICROBIOLOGIA LABORATORIAL 72

GR02683 PARASITOLOGIA CLÍNICA 36 GR03011 PARASITOLOGIA LABORATORIAL 72

GR02680 CITOLOGIA CLÍNICA E ANÁLISES
ESPECIAIS 72 GR03018 ANÁLISES ESPECIAIS E CITOLOGIA

ONCOTICA 72

GR02725 ANÁLISE AMBIENTAL 72 GR03020 ANÁLISE AMBIENTAL E SANITARIA 72

GR02589 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I 36 GR03022 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO  72

GR02590 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II 36 GR03022 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 72

GR02684 DEONTOLOGIA E TÓPICOS AVANCADOS
EM BIOMEDICINA 72 ED00098 DEONTOLOGIA E GESTÃO DE

LABORATÓRIO 72

GR02605 IMAGENOLOGIA I 72 GR03015 TECNOLOGIAS EM DIAGNÓSTICO POR
IMAGEM 72

GR01285 EMPREENDEDORISMO 72 ED00096 EMPREENDEDORISMO  72

GR02608 IMAGENOLOGIA II 72 GR03019 PROCEDIMENTOS EM DIAGNÓSTICO POR
IMAGEM 72

GR02606 ESTÁGIO SUPERVISIONADO I 360 GR03643 ESTÁGIO SUPERVISIONADO I 330

GR02610 ESTÁGIO SUPERVISIONADO II 360 GR03644 ESTÁGIO SUPERVISIONADO II 330

Página 2 de 2

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

er
al

do
 P

er
es

 C
ai

xe
ta

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//c

ns
p.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 5

AB
3-

3D
95

-A
2B

2-
73

D
E.

	RESOLUÇÃO CONSEACC/CP 27/2021
	Anexo à Resolução CONSEACC/CP 27/2021